한국강구조학회 논문집 제26권 제4호(통권 제131호) 2014년 8월 289
1. 서 론
건축물의 초고층화 및 대형화에 따라 부재에 높은 축력과
휨모멘트가 작용하고 지진 피해에 대한 인식이 확산되면서
높은 안전성과 내구성이 요구되고 있다. 고층건축물의 저층
부 기둥은 연직하중에 의한 높은 축력과 지진 및 바람 등의
수평하중에 의한 조합력을 부담하기 때문에 단면적의 증가
로 후판 강재를 용접하여 조립하고 있는 실정이다. 따라서

여기서,  : 소요압축강도, N
 : 공칭압축강도, N
 : 소요휨강도, N․mm
 : 공칭휨강도, N․mm
식 (8)과 식 (9)에서 은 식 (10)과 같이 산정한다.
   ∙ (10)
여기서,  : 편심거리, mm
따라서, 편심거리 는 식 (8)과 식 (9)를 편심거리 에 대
해 정리하여 식 (11)과 같이 산정한다.
Table 1. Properties of HSA800 specimens
Specimen Section geometry
(H*B*tf*fw mm)
Length
(mm) Axial Force ratio e
(mm)
SCB-HSA800-8-E0.3 �-90x90x9 500 0.3 70
SCB-HSA800-8-E0.5 �-90x90x9 500 0.5 30
SCB-HSA800-8-E0.8 �-90x90x9 500 0.8 5
SCB-HSA800-18-E0.3 �-180x180x9 600 0.3 150
SCB-HSA800-18-E0.5 �-180x180x9 600 0.5 65
SCB-HSA800-18-E0.8 �-180x180x9 600 0.8 15
SCH-HSA800-4-15-E0.3 H-159x96x9x12 500 0.3 140
SCH-HSA800-4-15-E0.5 H-159x96x9x12 500 0.5 60
SCH-HSA800-4-15-E0.8 H-159x96x9x12 500 0.8 15
SCH-HSA800-6-20-E0.3 H-204x144x9x12 650 0.3 190
SCH-HSA800-6-20-E0.5 H-204x144x9x12 650 0.5 80
SCH-HSA800-6-20-E0.8 H-204x144x9x12 650 0.8 20
SCH-HSA800-8-25-E0.3 H-249x192x9x12 750 0.3 235
SCH-HSA800-8-25-E0.5 H-249x192x9x12 750 0.5 100
SCH-HSA800-8-25-E0.8 H-249x192x9x12 750 0.8 25
편심하중을 받는 건축구조용 고강도 강재(HSA800) 단주의 거동에 관한 실험적 연구
292 한국강구조학회 논문집 제26권 제4호(통권 제131호) 2014년 8월
  
 